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1 ÚVOD

Cestovní ruch se skládá z různých druhů či forem. Důležitým aspektem je segmentace

různých skupin návštěvníků, protože každá skupina návštěvníků má rozdílné potřeby a

požadavky. Z důvodu rozdílných potřeb a požadavků návštěvníků je důležitý individuální

přístup podnikatelských subjektů v oblasti cestovního ruchu. Součást cestovního ruchu je

i agroturistika. Autorka bakalářské práce se zaměřuje na analýzu nabídky a poptávky po

agroturistických službách.

Cílem je zjištění zájmu o ubytování na agroturistických farmách nebo na venkově a

současně nabídky konkrétních ubytovacích zařízení.

Tématem bakalářské práce je analýza tržních podmínek pro rozvoj agroturistiky ve

zvolené destinaci. Autorka bakalářské práce si zvolila pro bakalářskou práci oblast

Jihočeského kraje.

V teoretické části budou vysvětleny pojmy cestovní ruch, ekonomický význam

cestovního ruchu, služby v cestovním ruchu, venkovská turistika, agroturistika a

bioprodukty. S tím souvisí i podpůrné organizace jako například CzechTourism, Svaz

venkovské turistiky, Prázdniny na venkově nebo Státní zemědělský a intervenční fond.

V první části se autorka věnuje vlastnímu průzkumu poptávky po agroturistice. Jak

respondenti vnímají agroturistické služby, jakým způsobem vybírají svou dovolenou a

jakou částku jsou ochotni za pobyty na venkově zaplatit. V druhé části se autorka

bakalářské práce zaměří na nabídku ubytování na venkově a nabídku bioproduktů či

vlastních výrobků. Autorka analyzuje konkrétní fungující ubytovací zařízení z hlediska

cen, vybavení a poskytovaných služeb. Pro průzkum autorka vybrala 6 agroturistických

farem.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit současný stav nabídky a poptávky

agroturistických farem.

Autorka bakalářské práce na základě analýz navrhne doporučení dalšího rozvoje či

zlepšení současného stavu.
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2 CÍLE A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíl práce

• zanalyzování tržních podmínek

• vypracování návrhu optimálního rozvoje agroturistiky ve zvoleném regionu dle

aktuálních trendů

• analýza nabídky zařízení zaměřených na tento typ cestovní ruch a poptávky po

těchto službách

Hypotézy:

1. Nabídka agroturistiky, mnou zvolené destinace Jihočeského kraje, převyšuje

poptávku po těchto službách cestovního ruchu.

2. Věková struktura obyvatelstva, jež se zajímá o služby agroturistiky, se pohybuje

nad věkovou hranicí 30 let.

3. Rozvoj agroturistiky v Jihočeském kraji má do budoucnosti velkou perspektivu

kvůli potřebě lidí se odreagovat od dnešního psychicky náročného pracovního

vytížení a každodenního shonu.

2.2 Metodika práce

Studium odborné literatury

Zdroje, které byly použity pro studium odborné literatury, pocházejí z Akademické
knihovny Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Sběr dat v terénu

Dotazníkové šetření bylo uskutečněno v měsíci říjnu 2013. Dotazníky byly zpracovány
v českém jazyce v počtu 150 kusů, z toho 100 kusů bylo uskutečněno prostřednictvím
internetu a 50 kusů bylo vyplněno písemnou formou. Dotazník se skládal z celkem 9
otázek.

Závěry a doporučení

Na závěr bude uskutečněno zhodnocení získaných informací a shrnutí analýzy tržních
podmínek pro rozvoj agroturistiky, včetně navržení zlepšení současné situace.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Cestovní ruch

Cestovním ruchem se rozumí soubor činností zaměřených na uspokojování potřeb

souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném

čase, za účelem zotavení, poznání, společenského kontaktu, kulturního a sportovního

vyžití, lázeňského léčení a pracovních cest. (Orieška, 1999)

Ekologie cestovního ruchu je chápána jako rozumné hospodaření se životním prostředím.

Rozumné hospodaření je dlouhodobé využívání životního prostředí, které slouží všem

zúčastněným. Nedotčená příroda se z volného statku stala statkem veřejným. Vzniká tzv.

zelená turistika jako návrat a objev venkova a zemědělských oblastí. Zelená turistika se

snaží harmonicky skloubit aktivity volného času a uvědomění si kulturního a přírodního

bohatství země. (Němčanský, 1996)

Subjekt cestovního ruchu

Subjektem cestovního ruchu je každý, kdo je obvykle ve svém volném čase účastníkem

cestovního ruchu a uspokojuje svoje potřeby prostřednictvím spotřeby statků cestovního

ruchu mimo své bydliště.

Objekt cestovního ruchu

Objektem cestovního ruchu je myšleno všechno, kvůli čemu se rozhodne účastník

cestovního ruchu změnit místo svého pobytu. Jde ve většině případů o krajinu, kulturní

památky atd. Objekt cestovního ruchu je tvořen nabídkou cílového místa, podniků nebo

institucí, které se zaměřují na cestovní ruch.

Faktorů, které ovlivňují cestovní ruch, je široká škála. Jsou to faktory demografické a

sociální, ekonomické, politické a právní, technické.

Typy účastníků cestovního ruchu můžeme rozdělit do několika skupin, např. stálý

obyvatel, návštěvník, turista a výletník.

3.1.1 Typologie cestovního ruchu

Podle místa původu:

• Domácí cestovní ruch zahrnuje pobyty nebo zájezdy občanů v rámci dané země

bez překročení státní hranice. Účelem pobytu turistů je využití volného času nebo
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realizace obchodu a jiných profesních povinností. Odvody z příjmů z domácího

cestovního ruchu jdou do státního rozpočtu dané země.

• Zahraniční cestovní ruch se týká cest obyvatelstva, jejichž cílem je místo, oblast

nebo středisko cestovního ruchu na území jiného státu. Podle toho, zda zahraniční

hosté přijíždějí k nám nebo naši občané vyjíždějí do zahraničí, rozdělujeme

zahraniční CR na:

- Aktivní - příjezdový (CR zahraničních hostů na našem území)

- Pasivní - výjezdový (CR našeho obyvatelstva v zahraničí)

• Tranzitní cestovní ruch znamená průjezd účastníků zahraničního CR přes území

určitého státu s možností využití některých služeb dané země. (Škodová Parmová,

2007)

Druhy cestovního ruchu:

• Rekreační cestovní ruch (rekreace) se zaměřuje především na odpočinek, na

obnovu (regeneraci) tělesných a duševních sil člověka. Zahrnuje širokou škálu

aktivit a nároků účastníků podle jejich individuálního zaměření. Velmi rozšířená

varianta rekreačního cestovního ruchu (CR) je pobyt na jednom místě – tzv.

rekreační pobytový CR.

Mnoho účastníků rekreačního cestovního ruchu dává přednost pohybu po větším

území – turistice. Podle dopravního prostředku se rozlišuje turistika pěší, lyžařská,

vodní, cykloturistika, jízda na koni, mototuristika a pěší výlety.

Časté jsou kombinace, např. systém „vystup a jdi“ se spojením mototuristiky a

pěších výletů. Pro cestování pěšky, na vodě či na kole se někdy používá pojem

aktivní turistika.

K rekreačnímu cestovnímu ruchu řadíme také léčebné pobyty v lázních.

Speciálním typem rekreačního cestovního ruchu je venkovská turistika (včetně

agroturistiky). Při ní se rekreační pobyt na venkově často pojí s ubytováním

v zemědělské usedlosti, někdy i s jízdou na koni nebo i s výpomocí při

zemědělských pracích. Tento druh rekreace se rozšířil v Německu a v některých

západoevropských zemích.

• Kulturní cestovní ruch je motivován poznáváním, návštěvou

kulturněhistorických památek, galerií, muzeí apod. Řadíme sem i náboženský
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cestovní ruch (poutní turistika), kde hlavním motivem je návštěva poutních a

posvátných míst, církevních památek a religiózních událostí (např. poutí).

• Společensky zaměřený cestovní ruch (etnický, krajanský) je motivován

návštěvou příbuzných nebo místa, odkud pocházejí předci. Silné citové vazby

k místu původu se přenášejí i na dvě až tři další generace. Takové motivy

například přivádějí ročně do Evropy několik miliónů obyvatel USA.

• Profesionálně zaměřený cestovní ruch je spojen s výkonem služebních

povinností (návštěva řídící instituce, jednání s obchodními partnery, účast na

veletrzích, výstavách apod.). Pro cesty směřující na kongresy a konference se


[…]


zhodnocení slabých a silných stránek, příležitostí a ohrožení, jak samotného Jihočeského

kraje, tak agroturistických farem. Byl zjištěn silný potenciál rozvoje agroturistiky

v Jihočeském kraji. Jihočeský kraj dominuje mezi ostatními kraji svou širokou škálou

kulturních, přírodních a turistických oblastí.

Další částí bakalářské práce byla analýza nabídky. Došlo k zanalyzování šesti konkrétních

agroturistických farem. Jmenovitě: Angus farma Rančice, Biofarma a penzion Slunečná,

Stáje Štětice, Zemědělská usedlost Opalice, Farma Straširybka a Farma Cihelna. Autorka

bakalářské práce zhodnotila nabídku služeb jednotlivých agroturistických farem a

možnosti prodeje jejich vlastních výrobků. Pro budoucí rozvoj agroturistiky a

agroturistických farem autorka navrhla hlavně odlišení od jiných farem a vytvoření

takové nabídky, aby jejich farma byla jedinečná. Nesmíme opomenout, že důležité

hledisko k vytvoření jedinečnosti je správná segmentace budoucích návštěvníků.

Závěrem můžeme konstatovat, že došlo k potvrzení pracovních hypotéz. Jedna

z pracovních hypotéz zněla, že zájemci o agroturistiku jsou ve věkové skupině nad 30 let.

Z dotazníkového šetření ale vyplývá, že nejvíce početnou skupinou zájemců jsou lidé ve

věku 51 a více let. Jihočeský kraj se pyšní svým potenciálem v oblasti agroturistiky a
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existují i možnosti jeho uplatnění v budoucnosti. Nutné je však reagovat na moderní

trendy, porovnávat svou nabídku se zahraničím, avšak zachovat kvalitu poskytovaných

služeb a nabídku ryze českých produktů.
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6 SUMMARY

The interest in agritourism is big because people want to have a rest of a fast life in a big

city and enjoy a peaceful countryside and gain some energy from nature. The main aim

of the bachelor thesis was to map all offers and requests of agritourism in a chosen

destination - South Bohemia.

The nowadays businessmen have the opportunity to gain some money from local

sources or central sources of European Union. The support of agritourism is mainly

led by the Conception of the state policy for tourism for a particular term. Till 2013

was the Conception of the state policy for tourism let in a term of years 2007 – 2013

and at the end of the year 2013 the development of a new conception for 2014 – 2020

has begun. The next financial sources are budgets of regions, programs for

development of countryside and international cooperation.

The part of the thesis was own analysis of requests in a form of questionnaire. The

main questions consider an interest in accommodations in countryside, the price for

accommodations and if respondents buy products from farmers and if they are willing

to pay more money for them than in a common shop.

In an analytic part the SWOT analysis was used for evaluation of weak and strong

sides, opportunities and threats for South Bohemia and agrifarms. It was found out,

that in South Bohemia is a strong potential for development of agritourism. This area

dominates among other regions with its wide variety of cultural, natural and tourist

areas.

The second part of the thesis was an analysis of offers. Six farms of agritourism were

analyzed: Angus farma Rančice, Biofarma a pension Slunečná, Stáje Štětice,

Zemědělská usedlost Opalice, Farma Straširybka and Farma Cihelna. The offer of

services in farms and the possibilities of sales their own products were assessed. It was

recommended to diversify from other common farms and to make a unique offer to be

better than the others. The important thing to make uniqueness is the right

segmentation of future visitors.

At the end we must say that the hypotheses were confirmed. One of them says that the

persons concerned are in a group of age over 30 years. From the questionnaire arises that

the most common group of applicants is the group of age 51 years and more. The South

Bohemia region is proud of its potential in an area of agritourism and its possibilities in

47

future usage. But it is also necessary to answer to modern trends, compare own offers

with other states but also stay at a good quality of services and Czech products.

KEYWORDS: Czech products, agritourism, destination, good quality, offer, analysis,
farmers
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Eva Kuthanová a prosím Vás o vyplnění dotazníku. Vyplnění Vám
nezabere více než 5 minut. Tento dotazník slouží k zjištění zájmu o agroturistiku a jeho
výsledky budou použity v bakalářské práci na téma „Analýza tržních podmínek pro
rozvoj agroturistiky ve zvolené destinaci“.

Vámi vybranou odpověď (vybrané odpovědi) prosím označte:

1. Uskutečnili jste nebo plánujete pobyt na venkově (na farmě, venkovské usedlosti,
statku, penzionu, …):
a) ano
b) ne

2. Pokud byste plánovali pobyt na venkově, bylo by to:

a) v létě
b) na jaře
c) na podzim
d) v zimě
e) o svátcích

3. Za ubytování na venkově jste ochotni zaplatit (1 osoba/1 noc, bez stravování):

a) 200 a méně
b) 210 – 300
c) 310 – 400
d) 410 – 500
e) 510 a více

4. Informace o možnostech ubytování na venkově byste hledal/a:

a) v cestovní kanceláři či agentuře
b) u kamarádů či známých
c) na internetu
d) v časopisech, novinách

5. Jakou dobu byste strávili na venkově (na farmě, statku, usedlosti,…):

a) méně než 3 noci
b) 3 – 5 nocí
c) 6 a více nocí

6. Kupujete produkty přímo od farmáře (např. med přímo od včelaře, vejce z domácí

farmy, …):

a) nikdy
b) výjimečně
c) často

7. Jste ochotni zaplatit za tyto výrobky více peněz než za výrobky ze supermarketů,
hypermarketů,… :
a) ano
b) ne

8. Kolik je Vám let:

a) 25 a méně
b) 26 – 35
c) 36 – 50
d) 51 a více

9. Pohlaví:

a) muž
b) žena

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku.