Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení)

Eva KUTHANOVÁ

Název práce

Analýza tržních podmínek pro rozvoj agroturistiky ve zvolené destinaci

Název a typ studijního programu

Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra

Ekonomická fakulta / KSR

Vedoucí práce

Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.

Oponent

Vladimíra Vyhnálková, *Mgr.*

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **50 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **72.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce sl. Kuthanové Analýza tržních podmínek pro rozvoj agroturistiky je zajímavým pohledem do nabídky agrofarem v Jihočeském, ale nenabízí konkrétnější a detailnější zpracování návrhu rozvoje agroturistiky pro zmiňované farmy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakou důležitost přikládáte porovnávání (hodnocení) marketingu (např. podoby webových stránek) nabídky agrofarem v Jihočeském kraji?

Datum: 16.05.2014

Podpis oponenta bakalářské práce

*X. Mgr. Vyhnálková
Vladimíra*